REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

RELACION

PER
PROJEKTLIGJIN
“PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN
Nr. 79/2017 “PER SPORTIN”,  NDRYSHUAR

I. QELLIMI I PROJEKTLIGJIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN
TE ARRIHEN

Projektligji q& propozohet nga ministria pérgjegjése pér sportin ka si q&llim rritjen
e efektivitetit t& zbatueshmérisé s& ligjit nr. 79/2017 “Pér sportin”, i ndryshuar,
mbéshtetjen e reformave t& ndérmarra né fushén e sportit, zgjerimin e formés s&
organizimit t& organizatave sportive; sigurimin, integrimin dhe gjithépérfshirjen
€ veprimtarive sportive olimpike speciale pér fémijét dhe t& rriturit me aftési t&
kufizuar fizike dhe intelektuale né Republikén e Shqipérisé etj.

Il.  VLERESIMI I PROJEKTLIGJIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT T MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA
POLITIKE

Ky projektligj &shté n& pérputhje t& ploté me programin politik t& Késhillit t&
Ministrave, t& akteve ligjore né fushén e sportit dhe mundéson ushtrimin efektiv
t€ funksioneve rregullatore, mbiké&qyrése dhe vlerésuese t& shtetit.

Projektligji &shté hartuar né pérputhje t& ploté me angazhimin e Qeverisé
Shqiptare pér zhvillimin e sportit né& Republikén e Shqipérisé, si njé veprimtari
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publike, gé& ka interesin maksimal pér nxitjen dhe promovimin e tij, me géllim
pérmirésimin e shéndetit dhe Jetés s& gjithkuit.

Projektligji &shtg pjesé e programit t& pérgjithshém analitik t& projektakteve pér
Ministring e Arsimit dhe Sportit pér t’u miratuar né vitin 2024, né zbatim t&
vendimit nr. 790, datg 28.12.2023, t& Kashillit t& Ministrave “Pér miratimin e
programit t& pérgjithshém analitik t& projektakteve q& do t& paraqgiten pér
shqyrtim né Késhillin e Ministrave gjaté vitit 2024”,

III. A.RGUME.N TIMI I PROJEKTLIGJIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Ky projektligj ka si pérparési dhe efekte t& pritshme:

® TE€ paragesé risi né sistemin sportiv kombétar duke zgjeruar formén e
organizimit té organizatave sportive né pérputhje me kuadrin ligjor né fugi
pér organizatat jofitimprurése. Fondacioni ka si objektiv kryesor té&
zhvillojé dhe t& promovojé sportin né vecanti dhe até pér t€ gjithé me gjiths
elementet teknike, funksionale dhe organizative me qéllim realizimin e
misionit t& veprimtarisé sportive, i cili &shté shumé i gjeré dhe pérfshin
dimensionin social, imazhin kombétar, ekonomik, edukativ e shéndetésor.
Pér kéto arsye theksohet se sporti &shté veprimtari me interes publik dhe
pjesé e réndésishme e politikave shtetérore né kéto fusha.

° Projektligji do t& mundésojé rregullimin ligjor t& “Instruktor i pérgatitjes
fizike” dhe pérfshirjen e tij n& ligjin pér sportin si nj& domosdoshméri né
sistemin sportiv kombétar, i cili deri tani ka qené i papércaktuar garté né
ligjin aktual duke sjellé véshtirési né praktiké pér identifikimin e sakts t&
instruktorit t&€ pérgatitjes fizike dhe rolit t& ]

e Pércaktimin e Komitetit Paralimpik Kombétar Shqgiptar si i vetmi
organizém pér personat me aftési fizike t& kufizuar né Republikén e
Shqipérisé q& do t& drejtojé kété l&vizje né arenén kombétare dhe até
evropiane, botérore dhe olimpike duke plotésuar standarde ndérkombétare
né kété fushé. .
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federatave sportive t& cilat kang sportisté me afiési fizike t& kufizuar dhe
pérfaqésimi i tyre do t& Jet& nén logon e kétij Komiteti.

Pércaktimi i Olimpikut Special Shqiptar si nj& organizaté e pavarur
Jofitimprurése, e cila drejton 1&vizjen olimpike speciale PEr personat me
aftési intelektuale t& kufizuara ne Shqipéri.”

° Projektligji propozon pérfshirjen jashts procesit mésimor té& shoqgatave
sportive shkollore dhe universitare né aktivitete sportive t& cilat mund t&
Jené dhe t& shumég sporteve duke rritur pérfshirjen edhe t& disiplinave tg&
tjera sportive, t& cilat nuk jané pjesé e kurrikulés shkollore. Gjithashtu njé
risi né kété nen &shté pérfshirja né veprimtarits sportive né sistemin
parauniversitar dhe até t& arsimit t& larté t& institucioneve shtetérore, si dhe
t€ KOKSH pér zhvillimin e projekteve t& sportit shkollor dhe universitar.
Pé&rmes ndryshimit t& nenit pérkatés né ligjin né fuqi synohet pércaktimi
mé 1 detajuar i detyrave t& dy federatave t& Sportit shkollor dhe universitar
mbi organizimin dhe pérfaqésimin e tyre né aktivitete kombétare dhe
ndérkombétare.

® Njé& pérparési e projektligjit &shté synimi i njé€ financimi t& qéndrueshém t&
organizatave sportive né& Republikén e Shqipériss.

Népérmjet parashikimeve t& béra &shté synuar vendosja e prioriteteve né
ndarjen e fondit grand, si forma kryesore e financimit t& sportit nga Buxheti
1 Shtetit, népérmjet kategorizimit n& dy grupe t& organizatave sportive: né
pérfitueset e drejtpérdrejta, q& jané federatat olimpike, KOKSH,
Organizata Antidoping, Komiteti Paralimpik Shqiptar, si dhe Ké&shillj ;
Arbitrazhit Sportiv dhe né pérfitueset népérmjet projekteve, q& jané
Federatat sportive Jo-olimpike, KOKSH dhe fondacioni sportiv.

Forma e financimit si dhe transferim; i fondeve buxhetore né& banka t&
nivelit t& dyt& &shts nj€ risi né organizimin e sportit né Republikén e
Shqipérisé pasi pérbén njé€ revolucion né sistemin e financimit né sportin
shqiptar.

Ky fakt do te rrisg krijimin e mundésive pér vetémenaxhim t& organizatave
sportive kombétare, rritjen dhe forcimin e demokracisé s& brendshme t&
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organizatave sportive, ndérgjegjésimin dhe disiplinimin né& pérdorimin e
fondeve qgé ato pérfitojné nga buxheti i shtetit dhe t& ardhurat dytésore.

IV.  VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HA;_{M()NIZIMI ME LEGJISLACIONIN Niji FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Ky projektligj &shté hartuar na zbatim t& neneve 78 dhe 83, pika 1, t& Kushtetutés.

V.  VLERESIMI | SHKAI:LES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Projektligji nuk ka si qé€llim pérafrimin me Acquis Communautaire.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE F PERMBAJTJES Si
PROJEKTLIGJIT

Projektligji pérbéhet nga 8 (tet€) nene dhe konsiston n& kéto shtesa dhe
ndryshime:

1. Né& nenin 3, t& kreut I, béhen shtesa dhe ndryshime né lidhje me pérkufizimet,
st mé& poshté:

a) Pas pikés 6, shtohet pika 6/1 mé kétg pérmbajtje:
“6/1. “Fondacionet né Jushén e sportit”, jané organizata jofitimprurése té
themeluara nga institucionet publike, persona juridik dhe Jizik qé
administrojné apo ushtrojné veprimtari sportive dhe gé financohen nga
buxheti i shtetit dhe té ardhura té Yera té ligishme. ”.

Shtesa né kété nen konsiderohet risi né€ sistemin sportiv kombétar duke zgjeruar
formén e organizimit t& organizatave sportive né pérputhje me kuadrin ligjor ng
fuqi pér organizatat Jofitimprurése. Fondacioni ka si objektiv kryesor t& zhvillojé
dhe t& promovojé sportin n€ vecanti dhe até per t€ gjithe me gjithé elementet
teknike, funksionale dhe organizative me qéllim pé€rmbushjen e misionit t&
veprimtarisé€ sportive, e cila &shté shumé e gjeré dhe pérfshin dimensionin social,
imazhit kombétar, ekonomik, edukativ e shéndetésor.
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b) Pas pikés 7/1 shtohet pika 7/1/1 me kétg pé€rmbajtje:
“7/1/1. “Instruktor i pérgatitjes fizike” éshté individ; qé zotéron diplomé
1€ ciklit té paré dhe té dyté te studimeve, né pérputhje me llojin, profilin
dhe specialitetin pérkatés sportiv dhe qé ofron veprimtari dhe programe té
aktivitetit lévizor dhe sportiv.”

Pérkufizimi né lidhje me “Instruktor j pérgatitjes fizike” dhe pérfshirja e tij n&
ligjin pér sportin konsiderohet e domosdoshme ne sistemin sportiv kombétar, i
cili deri tani ka qené i papércaktuar qarté né ligjin aktual duke sjell€ v&shtirési né
praktiké pér identifikimin e sakté t& instruktorit t& pérgatitjes fizike dhe rolit t&
tij. Rritja e kérkesés s& tregut t€ punés, pérfshirja e tyre n& t& gjitha disiplinat
sportive do t& ndihmojé né& rritjen e profesionistéve né fushén e sportit elitar dhe
at€ pér t€ gjithé.

Gjithashtu pérfshirja e instruktoréve né palestra private, t& cilat kang nj€ rritje té
dukshme kohét e fundit, sjell domosdoshméring qé punésimi i tyre t& jets i
kategorisé sé& larté pasi me mbéshtetjen e tyre realizohet formimi dhe ecuria e
pérgatitjes s€ sportistit elitar, e sportit pér t€ gjithé dhe e individéve t& cilét merren
me aktivitete fizike. Pércaktimi i instruktorit t& pérgatitjes fizike vler&sohet se
€shté njé vleré e shtuar edukative dhe shéndetésore né shoqériné toné.

¢) Pika 12 ndryshon si mé& poshté:
“12. “Komiteti Paralimpik Kombétar Shqiptar” éshté njé organizaté e
pavarur jofitimprurése, e cila drejton lévizjen paralimpike né Shqipéri.”.

Kjo piké ndryshon pér efekt t& pércaktimit t& Komiteti Paralimpik Kombétar
Shqiptar si i vetmi organizém pér personat me aftési fizike té kufizuar né
Republikén e Shqipérisé q& do t& drejtojé kété 18vizje né arenén kombétare dhe
até evropiane, botérore dhe olimpike duke plot&suar standarde ndérkombétare né
ké&té fushe.

Ky ndryshim do t& “disiplinoj&” procesin e anétarésimit né kété Komitet t&
federatave sportive t& cilat kané sportist€ me aftési fizike t& kufizuar dhe
pérfaqésimi i tyre do té jeté nén logon e kétij Komiteti.

¢) Pas pikés 13, shtohet pika 13/1 me kéts pérmbajtje:
“13/1 “Lévizja Paralimpike” éshté organizim universal dhe i pérhershém

per individét me aftési fizike té kufizuara dhe subjekteve, gé jané frymézuar
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nga vlerat e olimpizmit né té pesté kontinentet dhe qé kryhet nén autoritetin
e Komitetit Paralimpik Ndérkombétar”.
Shtesa né kété piké pércakton misionin dhe qéllimin e pralimpizmit né sistemin
sportiv botéror dhe europian.

d) Pika 16 ndryshon si mé& poshté:
“]6. “Organizaté sportive” éshté Komiteti Olimpik Kombétar Shqiptar,
Komiteti Paralimpik Kombétar Shgiptar, Federatat Sportive, Olimpiku
Special Shqiptar, Klubet Sportive, Shogérité Sportive dhe Shoqatat
Sportive, té cilat zhvillojné veprimtari sportive.”.
Shtesa né kété piké, pércakton pérfshirjen e dy organizmave t€ ngritur sipas
pércaktimeve ligjore pér organizatat jo fitimprurése dhe ligjit pér sportin t&
Komiteti Paralimpik Shqiptar dhe Olimpiku Special Shqiptar né sistemin e
organizatave sportive né Republikén e Shqipérisé.

dh) Pas pikés 17 shtohet pika 17/1 me két€ pérmbajtje:
“17/1. “Olimpiku Special Shqiptar” éshté njé organizaté e pavarur
Jjofitimprurése, e cila drejton lévizjen olimpike speciale pér personat me
aftési intelektuale té kufizuara né Shqipéri.”

Shtesa né keté piké ka pér qéllim sigurimin, integrimin dhe gjithépérfshirjen e
veprimtarive sportive olimpike speciale pér fémijét dhe t& rriturit me aftési té
kufizuar intelektuale né Republikén e Shqipérisé. Kjo organizaté akreditohet nga
Olimpikli Special Botéror.

2. N& nenin 2 t& projektligjit parashikohet si m& poshté:
NE nenin 6, t& kreut I, béhen kéto shtesa dhe ndryshime:
a) Pika 4 e nenit 6, t& kreut I, ndryshon si mé& poshtg:

“4. Pérveg disiplinés mésimore té pérfshiré si pjesé e kurrikulés, aktivitetet
sportive né institucionet arsimore parauniversitare dhe né institucionet e
arsimi té larté jashté procesit mésimor organizohen nga shoqatat sportive
shkollore dhe shoqatat sportive universitare, té cilat mund 1€ jené té njé

sporti ose té shumé sporteve”’;
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b) Pas pikés 4 t& nenit 6, t& kreut I, shtohet pika 4/1 me kété pérmbajtje:

“4/1. Aktivitete sportive né institucionet arsimore parauniversitare dhe né
institucionet e arsimi té larté, mund té organizohen edhe nga institucionet
shtetérore dhe Komiteti Olimpik Kombétar Shqiptar me projekte pér
zhvillimin e sportit shkollor dhe universitar.”.

¢) Pika 6 e nenit 6, t& kreut I, ndryshon si mé poshtg:

“6. Federata Shqiptare e Sportit Shkollor dhe Federata Shgiptare e
Sportit Universitar, krahas detyrave statutore, kané edhe kéto detyra:

a) Federata Shqiptare e Sportit Shkollor:

i) organizimin e kampionatit té shkollave né té gjitha disiplinat sportive
dhe shpalljen e kampionit kombétar té shkollave;

ii) organizimin e ekipeve pérfaqésuese né veprimtarité ndérkombétare té
sportit shkollor.

b) Federata Shgiptare e Sportit Universitar:

i) organizimin e kampionateve dhe universiadave né té gjitha disiplinat
sportive dhe té shpallé kampionin kombétar té universiteteve;

ii) organizimin e ekipeve pérfaqésuese né aktivitetet ndérkombétare té
sportit universitar.”.

Ndryshimet/shtesat n& két& nen pércaktojné pérfshirjen jashté procesit mésimor
t& shogatave sportive shkollore dhe universitare né aktivitete sportive té cilat
mund t& jené dhe t& shumé sporteve duke rritur pérfshirjen edhe & disiplinave t&
tjera sportive, t& cilat nuk jané pjesé e kurrikulés shkollore.

Gjithashtu njé risi n& kété nen &shté pérfshirja né veprimtarité sportive né sistemin
parauniversitar dhe até t& arsimit t& larté t& institucioneve shtetérore, si dhe t&
KOKSH pér zhvillimin e projekteve té& sportit shkollor dhe universitar.
Gjithashtu p&rcaktimi mé i detajuar i detyrave t€ dy federatave t& Sportit shkollor
dhe universitar mbi organizimin dhe pérfagésimin e tyre né aktivitete kombétare
dhe ndérkombétare.

3. Neni 3 i projektligjit synon:

Relacion shpjegues pér projektligjin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 79/2017 “Pé&r sportin”,
i ndryshuar™”



a) Pas shkronjés “d”, t& nenit 11, t& kreut III, shtohen shkronjat “dh” dhe “e”,
me kété pérmbajtje:
“dh) Olimpiku Special Shqiptar
e) Komiteti Paralimpik Kombétar Shqiptar.”.

Shtesa né kété piké pércakton pérfshirjen e dy organizmave t& ngritura sipas
pércaktimeve ligjore pér organizatat jo fitimprurése dhe "ligjit pér sportin t&
Komiteti Paralimpik Shgiptar dhe Olimpiku Special Shgiptar né sistemin e
organizatave sportive né Republikén e Shqipérisé.

4. Neni 4 i projektligjit parashikon ndryshime né& nenin 13 t€ ligjit né fuqi, st mé
poshté:

Pikat 1, 2 dhe 3 t& nenit 13, t& kreut I, ndryshojné si mé poshté:

“]. Federatat sportive, Komiteti Olimpik Kombétar Shqiptar, Komiteti
Paralimpik Kombétar Shqiptar, Olimpiku Special Shqiptar, Organizata
Kombétare Antidoping, Fondacioni Sportiv  me themelues ministriné
pérgjegjése pér sportin, financohen me fonde té dhéna nga buxheti i shtetit né
formé transferté, té parashikuara né buxhetin e shtetit, si dhe nga burime té
tiera té ligishme.

2. Financimi i federatave sportive olimpike, Komitetit Olimpik Kombétar
Shqiptar, Komiteti Paralimpik Shqiptar, Organizata Kombétare Antidoping
dhe Késhilli i Arbitrazhit Sportiv, transferohen né llogari té bankave té nivelit
t6 dyté, sipas pércaktimeve té udhézimit 1€ pérbashkét té ministrit pérgjegjes
pér sportin dhe ministrit pérgjegjés per financat.

3. Ministria pérgjegjése pér sportin financon federatat joolimpike, Olimpiku
Special Shqiptar, Komitetit Olimpik Kombétar Shqiptar dhe F ondacioni
Sportiv me themelues ministriné pérgjegjés pér sportin me projekte nga buxheti
i saj né formé transferte né banka té nivelit té dyté pér veprimtari t€ propozuara

prej tyre.”

Ky nen ndryshon sé& pari, pér t€ parashikuar financimin e géndrueshém té
organizatave sportive né Republikén e Shqipérisé.

/
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S& dyti, népérmjet parashikimeve t€ béra né Kkété nen 8shté synuar vendosja e
prioriteteve né ndarjen e fondit grand, si forma kryesore e financimit t& sportit
nga Buxheti i shtetit, népérmjet kategorizimit né dy grupe té organizatave
sportive: né pérfitueset € drejtpérdrejta, q€ jané federatat olimpike, KOKSH,
Organizata Antidoping, Komiteti Paralimpik Shqiptar, si dhe Késhilli i
Arbitrazhit Sportiv dhe n& pérfitueset népérmjet projekteve, q€ jané Federatat
sportive jo-olimpike, KOKSH, fondacioni sportiv.

Forma e financimit si dhe transferimi i fondeve buxhetore ( GRANDI ) né banka
t& nivelit t& dyté éshté njé risi né organizimin e sportit né Republikén e Shqipérisé
pasi pérbén njé revolucion né sistemin e financimit né sportin shqiptar.

Ky fakt do t& rris€ krijimin e mundésive per vetémenaxhim té organizatave
sportive kombgtare, rritjen dhe forcimin e demokracisé sé brendshme 8
organizatave sportive, ndérgjegjésimin dhe disiplinimin né pérdorimin & fondeve
qé ato pérfitojné nga buxheti i shtetit dhe t& ardhurat dytésore.

5. N& nenin 5 t& projektligjit synohet t& béhen shtesa t& nenit 14 t& ligjit né fuqi,
pér realizimin e rregullimit ligjor t& Komiteti Paralimpik Kombé&tar Shqiptar
dhe Olimpiku Special Shqiptar, konkretisht si m& poshté:

Pas nenit 14 t& kreut ITI, shtohet neni 14/1 me kété pérmbajtje:

“Neni 14/1
Komiteti Paralimpik Kombétar Shqiptar dhe Olimpiku Special Shqiptar

«] Komiteti Paralimpik Kombétar Shqiptar dhe Olimpiku Special Shqiptar
jané persona juridik, qé organizohen dhe funksionojné ne zbatim té Kodit Civil
16 Republikés sé Shqipérisé dhe kuadrit ligior pér organizatat jofitimprurése
dhe ushtron veprimtariné né pérputhje me Kartén Olimpike dhe statutin e tij
16 miratuar nga ministri pérgjegjés per sportin , pérpara kérkesés per
regjistrim né gjykatén kompetente.

2 Komiteti Paralimpik Kombétar Shqiptar éshté organizata e vetme gé
pérfagéson Lévizjen Paralimpike Shqiptare, parimet e s¢ cilés jané té
detyrueshme pér t 'u zbatuar nga te gjithé anétarét e saj. KPKSH né ushtrimin
e veprimtarisé sé tij mbéshtetet né parimet e sistemit ndérkombétar té sporteve
paralimpike dhe rezolutat dhe udhézimet e nxjerra nga Komiteti Paralimpik
Ndérkombétar.
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3. Olimpik Special Shqiptar éshté organizata e vetme qé pérfagéson Lévizjen
Olimpike Speciale Shqiptare, parimet e sé cilés jané té detyrueshme pér t’u
zbatuar nga té gjithé anétarét e saj dhe ushiron veprimtariné né pérputhje me
marréveshjen e licencés sé akreditimit té Olimpikut Special Botéror “Special
Olympics” (SOI).

4. Statuti dhe ndryshimet statutore té Komitetit Paralimpik Kombétar Shqiptar
dhe Olimpikut Special Shqiptar miratohen nga ministri pérgjegjés per sportin
brenda 60 ditéve nga data e depozitimit. Pas kalimit té kétij afati, Statuti dhe
ndryshimet statutore konsiderohen té miratuara né heshtje. Pas pérfundimit
té késaj procedure, Statuti dhe ndryshimet statutore regjistrohen né gjykaté.
5.Komiteti Paralimpik Kombétar Shqiptar dhe Olimpik Special Shqiptar mund
t¢ financohen me fonde té dhéna nga Buxheti i Shtetit né formé transferte, si
dhe burime té tjera té ligjshme.

6. Ministria pérgjegjése pér sportin njeh vetém njé Komitet Paralimpik
Kombétar Shqiptar dhe vetém njé Olimpik Special Shqiptar, dhe asnjé
organizaté tjetér nuk mund té ushtrojé atributet e tyre.

7. Né Komitetin Paralimpik Kombétar Shqiptar aderojné federatat shqiptare
gé né statut kané té pérfshiré paralimpik dhe shogata me veprimtari
paralimpike té njé sporti té caktuar, organizata té tjera sportive paralimpike
dhe persona juridiké me paralimpik t& pérfshiré, té cilét plotésojné kushtet e
péreaktuara né statutin e kétij Komiteti.”. '

8. Né Olimpik Special Shqiptar mund té aderojné federatat shqiptare ku kane
té pérfshiré olimpikun special dhe personat me aftési 8 kufizuara, organizata
té tjera sportive dhe persona juridiké dhe fizike, té cilét plotésojné dhe
pranojné kushtet e pércaktuara né statutin e tij. :

Shtesa me ané t& kétij neni pércakton formén, ményrén € organizimit, ushtrimin
e veprimtarisé né respekt t& ligjit si dhe akteve nénligjore né fuqi, duke pércaktuar
rregullat e partneritetit t€ shtetit me organizatat jofitimprurése. Gjithashtu
specifikohet e drejta q€ i jep ministria pérgjegjése pér sportin pér kéto organizata
dhe ményra e financimit t€ tyre.

Komiteti Paralimpik Shqiptar dhe Olimpiku Special Shqiptar do t& jené nj& vleré
e shtuar e organizimit t& sportit né Shqipéri duke pérafruar rritjen e standardeve
qé kérkon sot sistemi botéror ku pérve¢ Elités Sportive, sportit pér t& gjith€ i
shtohet dhe gjithépérfshirja, integriteti 1 personave me aftési t& kufizuar fizike dhe
intelektuale, si njé nga kriteret e pérafrimit t& legjislacionit me BE.
e
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6. Neni 6 1 projektligjit synon si mé poshté:
N& nenin 42 t& kreut VIII béhen kéto shtesa:
1. Pas pikés 1, t& nenit 42, shtohen pika 1/1 dhe 1/2 me kété pérmbajtje:

“1/1 Lojérat olimpike speciale dhe veprimtarité me karakter olimpik special
organizohen nga Olimpiku Special Shqiptar .

“1/2 Lojérat Paralimpike dhe veprimtarité me karakter Paralimpik
organizohen nga Komiteti Paralimpik Kombétar Shqiptar.

2. Né pikén 3 té nenit 42 pas fjaléve “Pér organizimin e lojérave olimpike....”
shtohen fijalét *...dhe olimpike speciale dhe paralimpike...”.

N& kété nen pércaktohen garté organizmat q€ kan¢ t& drejtén e organizimit t€

veprimtarive sportive.

7. N& nenin 7 t& projektligjit parashikohet se pas nenit 58, shtohet neni 58/1, 1 cili
pércakton rregullime ligjore mbi financimin e Késhillit t& Arbitrazhit Sportiv,

Komitetit Paralimpik Kombgtar Shqiptar dhe Olimpikut Special Shqiptar, me
k&té pérmbajtje:

“Neni 58/1
mi i Keshillit té Arbitrazhit Sportiv, Komitetit Paralimpik Kombétar

Shqiptar dhe Olimpikut Special Shqiptar

Financi

«] Keshilli i Arbitrazhit Sportiv realizon ushtrimin e ploté té funksioneve dhe
té kompetencave, ndérsa financimi nga buxheti i shtetit fillon pas datés

01.01.2027.

2 Komiteti Paralimpik Kombétar Shqiptar realizon ushtrimin e ploté té
funksioneve dhe t€ kompetencave, ndérsa financimi nga buxheti i shtetit

fillon pas datés 01.01.2027.

3. Olimpiku Special Shqiptar realizon ushtrimin e ploté té funksioneve dhe té
kompetencave, ndérsa financimi nga buxheti i shtetit fillon pas datés

01.01.2025.”.

3. N& nenin 8 parashikohet hyrja né fuqi e proj ektligjit.
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VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET E TJERA Qi NGARKOHEN
PER ZBATIMIN E LIGJIT

Pér zbatimin e kétij ligji ngarkohet ministria pérgjegjése pér sportin.

VIII. MINISTRITE, INSTITUCIONET DHE SUBJEKTET E TJERA QI
KANE KONTRIBUAR NE HARTIMIN E PROJEKTLIGJIT

Pér hartimin e ké&tij projektligji kontribuoi grupi i punés i ngritur né Ministriné e
Arsimit dhe Sportit me urdhrin nr. 416, daté 26.07.2023 "Pér ngritjen e grupit té
punés pér draftimin e ndryshimeve né aktet ligjore dhe né fushen e sportit", né
bashképunim me strukturat e tjera t& MAS.

IX. RAPORTI 1 VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Projektligji ka efekte financiare pér buxhetin e MAS, ku pér Ké&shillin e
Arbitrazhit Sportiv dhe Komitetin Paralimpik Kombétar Shqiptar financimi nga
buxheti 1 shtetit fillon pas dat€s 01.01.2027, i cili do té pércaktohet né ligjin
buxhetor pérkatés, ndérsa pér Olimpikun Special Shqiptar, financimi nga buxheti
i shtetit fillon pas datés 01.01.2025.

Efektet e pritshme pér financimin e KAS pérllogariten n€ masén rreth 3.000.000
(tremiljon) leke, kryesisht pér shpenzime operative ndérsa infrastruktura e
nevojshme do t€ vihet né dispozicion t€ KAS né& mjediset e dedikuara pér
federatat sportive (parku olimpik) i ndé€rtuar me financimin e buxhetit t& shtetit.

Efektet e pritshme pér komitetin paralimpik kombétar shqgiptar dhe olimpikun
special do t&€ pérllogariten né varési me projektet g€ ato do t&€ paragesin cdo vit né
Ministriné e Arsimit dhe Sportit si dhe fondit n€ dispozicion pér projekte t&
federatave joolimpike.

Financimi i tyre do t& pérballohet nga fondet grand/transferté e pakushtézuar e
cila u shpérndahet federatave sportive dhe strukturave té parashikuara né ligjin
“Pér sportin” n€ pérputhje me udhézimin e pérbashkét t& ministrit té€ financave
dhe ministrit pérgjegjés pér sportin. ‘

Sqarojme se struktura e ké&shillit t& albitrazhit sportiv (KAS) éshté strukturé
ekzistuese né ligjin pér sportin ndérsa komiteti paralimpik kombétar dhe olimpiku
special jané struktura t& reja, t&€ cilat do t& financohen me fonde nga buxheti i

“
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MAS si dhe burime t& tjera t& ligjshme. Financimi i tyre do t& pérballohet nga
fondet e buxhetit t& planifikuara né PBA 2025-2027 apo né periudhat n€ vijim,
brenda tavaneve t& programit t& Sportit.

PROPOZUESI

MINISTRI I ARSIMIT DHE SPORTIT

OGERTA MANASTIRLIU
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